
 
 

CITTA’   DI   MOLFETTA 

 

Provincia di  Bari 

 

 

 

U.A. “Servizi Informatici” 
 

 

Iscritta al n. __12____         del Registro  Determinazioni  in data ___03/10/2006___ 

 

 

 

Oggetto:  intervento di manutenzione hardware straordinario sul vecchio sistema di 
elaborazione presente presso il C.E.D. Approvazione preventivo ditta Bull Italia 
S.p.A. di €. 1000,00 oltre Iva comprensiva di intervento e parti di ricambio.  

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 
EMESSA AI SENSI DEL T.U. 267/2000 

 

 

 
 



Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 
 

 
In virtù dell’atto di delega del Vice Segretario Generale e Dirigente Affari Generali del 11 Aprile 

2006, Prot. n. 20657, ed in osservanza del Testo Unico delle norme in materia di Enti Locali in decreto 

legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Premesso che sin dall’inizio dell’anno 2005 tutte le procedure applicative per la gestione dei servizi 

comunali sono gestite mediante l’utilizzo della nuova struttura informatica hardware e software del Centro 

Elaborazione Dati  ed al vecchio elaboratore non era affidato alcun aspetto peculiare relativo alla gestione 

amministrativa degli uffici comunali per cui anche in ragione del sensibile costo della spesa di manutenzione 

la stessa non era stata procrastinata; 

Visto che dopo un intervento tecnico da parte dell’ENEL (in data 15/09/2006), che aveva ordinato il 

distacco dell’alimentazione elettrica da tutte le apparecchiature presenti nella sede di Piazza Municipio il 

suddetto vecchio sistema di elaborazione ha presentato una rilevante anomalia nella fase di avviamento che 

ne rende impossibile l’utilizzo;  

Riscontrata da parte degli uffici di ragioneria, tra le articolate e complesse esigenze relative agli 

adempimenti economico-finanziari a carico dell’Ente, la necessità di un suo utilizzo, seppure a “spot” per 

acquisire informazioni di tipo economico finanziario utili alla gestione di alcuni particolari aspetti legati, ad 

esempio, alla contabilità del personale (con particolare riferimento alla messa in quiescenza dei dipendenti 

comunali) che hanno fatto emergere la necessità di utilizzare il vecchio sistema di elaborazione (denominato 

DPS 7000 della Bull Italia S.p.A.)  che è presente presso il CED; 

Visto, pertanto, che al momento esiste ancora l’esigenza di garantire il funzionamento del vecchio 

elaboratore per rispondere ad alcune esigenze mostrate dall’ufficio Contabilità del personale per cui è da 

ritenersi opportuno effettuare un intervento di manutenzione sul vecchio sistema di elaborazione al fine di 

offrire una possibilità all’ufficio di contabilità per rilevare, per quanto possibile, tutti i dati ancora utili ai 

compiti istituzionali dello stesso ufficio in modo che potrà essere stabilita una definitiva chiusura del sistema 

che per proprio per la sua obsolescenza non  garantisce con sufficiente sicurezza una affidabile continuità di 

funzionamento; 

Visto che nel caso specifico il sistema informatico risulta di marchio esclusivo Bull Italia S.p.A per 

cui è opportuno per una migliore fruizione del servizio di manutenzione avvalersi della stessa ditta Bull Italia 

che si avvale di personale tecnico specializzato ad operare su tali apparecchiature informatiche che pertanto 

sia capace di assicurare il ripristino funzionale mediante la fornitura di apparecchiature o di parti di esse 

(parti di ricambio) di identico marchio originale, richiamando la possibilità della trattativa privata ai sensi 

dell’art. 7, del Decreto legislativo 17 marzo 1995 n. 157 e successive modificazioni ed integrazioni 

“Attuazione della direttiva 92/50/CEE in materia di appalti pubblici di servizi” che al comma 2 lettera b) 

testualmente recita: qualora per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela dei diritti 

esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi. 



Riportato che la ditta Bull HN Italia S.p.A. ha provveduto ad inviare un proprio tecnico hardware per 

effettuare un approfondito controllo e diagnosi del danno per stabilire l’entità e le parti danneggiate 

dell’elaboratore DPS 7000 e successivamente ha potuto formulare preventivo di spesa inviato mediante 

apposita nota (datata 29/09/2006) con oggetto: “preventivo di riparazione sistema DPS 7000 qui protocollato 

in data 02/10/2006 al n. 53320, con un importo di €. 1000,00 oltre I.V.A. come per legge (in uno €. 1200,00), 

comprensiva di parti di ricambio e di intervento tecnico specificando, comunque, che la rilevazione del 

danno effettuato può essere anche parziale e che altri componenti guasti potrebbero emergere una volta 

effettuata la prima riparazione. 

Ritenuto, comunque, per tutto quanto innanzi, procedere all’approvazione del preventivo di spesa 

della ditta Bull HN Italia S.p.A. per rendere la ripartenza del sistema; 

Vista la nota della ditta Bull datata 29/09/2006 (prot .n. 53320 del 02/10/2006) che si allega alla 

presente per farne parte integrante, contenente l’offerta economica complessiva per la riparazione del 

vecchio sistema di elaborazione DPS 7000 presente presso il ced del comune di Molfetta, oggetto 

dell’intervento di manutenzione e ritenuta meritevole di approvazione. 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Ritenuto indispensabile, necessario ed opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comune; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

D E T E R M I N A 

1) per quanto in narrativa, di approvare l’offerta della ditta Bull datata 29/09/2006 (prot .n. 53320 del 

02/10/2006), per effettuare la riparazione del sistema DPS 7000 per un importo di €. 1200,00 

comprensiva di I.V.A. al 20%; 

2) stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare 

fattura vistate per regolarità del servizio dal sig. Vincenzo Petruzzella, funzionario della U.A. “Servizi 

Informatici”, nominato responsabile del presente procedimento; 

3) imputare la spesa di cui al presente provvedimento in €. 1200,00  I.V.A. compresa al Cap. ______ 

“______________________________” del Bilancio 2006; 

4) Inviare il presente atto al Sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale, all’ufficio Ragioneria Comunale, 

all’ufficio Contabilità del Personale ed al Responsabile del procedimento per le rispettive competenze 

nonché alla ditta interessata; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 51, comma 4 del T.U. 267/2000, e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 



 
Il Funzionario Responsabile della                      

   U.A.“Servizi Informatici”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO  PRETORIO PER 
15 GIORNI CONSECUTIVI DAL _______________________AL _____________________ 
 
 
 
      IL  SEGRETARIO GENERALE 
       
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________ 
 
_ AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 11  L. 15.05.1997 N.127 
 

 
O R I G I N A L E 

 

 


	U.A. “Servizi Informatici” 
	Iscritta al n. __12____         del Registro  Determinazioni  in data ___03/10/2006___ 
	DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
	 
	 
	EMESSA AI SENSI DEL T.U. 267/2000 
	Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 
	D E T E R M I N A 
	CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 



